161. Tit. 3, 10.

bis, 10¹⁶²; Si quis venit ad nos, et hanc doctrinam non aferit, noltie recipere eum in domo, nec Ave ei dixeritis. Dicendum tamen est, cum Soto, in IV, disp. 22, q. 1, art. 1¹⁶³ quod Iloet potestas excommunicandi iure divino sit in Ecclesia, bulla tamen excommunicatio in particulari lata fuit iure divino. Consuetudo quidem excommunicandi haereticos antiquissima est in Ecclesia, ut patet ex cap. Achatius¹⁶⁴ et cap. Audivimus¹⁶⁵, 24, q. 1. Et consona locis Scripturae citatis¹⁶⁶ atque usui Apostolorum¹⁶⁷, et forte apud aliquos haereticos in particulari explicarunt, suo tempore per potestatem quam habent. Excommunicatio tamen illa non erat de iure divino, sed humano, ut facile erat intelligere ex his quae diximus q. 1, art. 2¹⁶⁸. In materia de traditiobibus.

Omnes haeretici ac proinde Apostatae sunt ipso facto excommunicati, ut patet ex capite Excommunicamus¹⁶⁹, 1.¹ et 2.² extra, de haereticis, et capite Non erit, de sententia excommunicacionis¹⁷⁰. In his tamen capitibus absolutio reservata non erat. Summo Pontifici; at vero hodie in eodem 1.¹ loco excommunicati sunt, estque proinde excommunicatio reservata Summo Pontifici. Qui autem haeretici revera sint ut in foro conscientiae habeat et ceteras poenias haereticis statutas incurrit, maneat explicatum supra¹⁷¹.

Dubium est utrum haeretici pure mentales, ita quod solum interius consenserunt in haeresim sine aliquo actu exteriuri quocum sollem expresserint, sint ipsi facto excommunicati. Glossa Clementina, paragraphe Verum, de haereticis¹⁷²; Adrianus, q. 2, De confessione¹⁷³ et canonistae aliqui respondent affirmative; et

162. 2 Jn 16.

163. DOMINGO DE SOTO, Commentariorum in IV Sententiarum tomus primus, dist. 22, q. 1, a. 1; ed. c., p. 996 b.

164. C.I.C. c. 3, C. XXIV, Q. 1; ed. Friedberg, 1, 968.

165. C.I.C. c. 4, C. XXIV, Q. 1; ed. Friedberg, 1, 967

166. Véanse las nulas 161 y 162

167. Cf 1 Cor 5, 3-7; 2 Cor 2, 5-11.

168. LUIS DE MOLINA, Annotationes in II. II. dist. Thomae, q. 1, a. 1 et 2, disp. 12; ArchTeolGran 40 (1977) 216-230.

169. C.I.C. c. 13 et 15, X, de haereticis, V, 7; ed. Friedberg, 2, 787ss.

170. C.I.C. c. 1, Extravag. de sententia excommunicationis, V, 10; ed. Friedberg, 2, 190ss.

171. LUIS DE MOLINA, Annotationes in II. II. dist. Thomae, q. 11, a. 1 et 2, disp. 4 et 6; véanse los pág. 207-221 (359-373).

172. C.I.C. c. 1, in Clementinis, de haereticis, V, 3; Roma 1503, 3, 268, 61-80 — 269, 1-40.

173. HADRIANUS VI, Questiones in quartum sententiarum, ubi sacramentorum materia exactissime tractatur, De sacramento confessionis, q. 2, § 200 probant; Paris 1530, f. 241v-242r.

probari potest, quia vere sunt haeretici quandoquidem haeretis in assensu interiori intellectus consentiente voluntate confirmatur, sicut furtum in acceptatione externa alieni invito domino; ergo incurvant poenas omnes haereticorum.

Contra tamen sententia, quod scilicet non sint excommunicati comunitis est et amplectenda, estque Cajetani, hoc loco¹⁷⁴, et In Summa, verbo Haeresis¹⁷⁵; Sotii, in IV, d. 22, q. 2, art. 1. 238v¹⁷⁶; conclusione 5¹⁷⁷; Castri, 2 De iusta haereticorum punitione, cap. 18¹⁷⁸; Paludanus, in IV, d. 13, q. 3¹⁷⁹; Sylvestri, verbo Excommunication. 7. conclusione 2¹⁸⁰; Navarri, in Manuali, cap. 11, n. 17 et cap. 27, n. 56 et in principio disputationis 5, de poenitentia, n. 28¹⁸¹; Covarrubias, 2 p. relectionis reg. peccatum in 1.¹, n. 7¹⁸² et allorum plurium. Et ratio horum omnium haec est, quia licet Ecclesia de occultis per accidens qualia sunt quae de facto non sunt notoria, eis tamen non repugnat ex sua natura esse notoria, ut sunt actus externi clam facti et omissionis eorum possit judicare et pro eis poenas statuere; at tamen de occultis per se quales sunt actus interni, qui per se ipsos stupre natura non possunt esse notorii Ecclesia non potest judicare nec pro eis poenas statuere, nisi qualemvis coniunguntur cum externis atque per externos innescantur. Addit Sotius, loco citato¹⁸³, quod esto Ecclesia id possit, intentio tamen ipsius non est pro eis excommunicare, quia esset laqueus conscientiae iniocere. Confirmari autem potest haec opinio ex capite Ex cogitatione, de poenit. d. 1¹⁸⁴ quod desumptum est ex iure consultis, et ita habet:

174. TIBURCIUS DE VIO, Commentarii in II. II. q. 11, a. 3 et 4, 111; ed. Leiden (Operum s. Th.), 3, 101.

175. In. Summula peccatorum, v. Haeresis: Salamanca 1551, I. 151r b

176. DOMINGO DE SOTO, Commentariorum in IV Sententiarum totius primus, dist. 22, q. 2, a. 3, concl. 5; ed. c., p. 1027 b.

177. ALFONSO DE CASTRO, De iusta haereticorum punitione, I. 2, c. 18; ed. c., f. 144r-v.

178. FERNANDUS DE PALUDE, O.P., Opus in Quartum Sententiarum, d. 13, q. 2, n. 15; Salamanca 1552, p. 159 b

179. SILVESTER A FERREIRO, Skizzena statuarum. v. Excommunication 7, n. 3a; Ad. r. (nota 15), 384 b.

180. MARTINUS DE AZPILCUETA, Enchiridion seu Manuale confessariorum, c. 11, n. 22; Opera omnia, t. 1, Roma 1580, p. 89 b; c. 21, n. 56; p. 472 b; de poenitentia, dist. 5, n. 23; t. 2, 693 a.

181. DIEGO DE COVARRUBIAS, Relectio in reg. Peccatum, p. 2, n. 7; ed. Opera omnia, t. 1, Ginebra 1762, pp. 599s.

182. Vease la nota 176.

183. C.I.C., c. 14, D. 1, de punit.: ed. Fyedberg, 1, 1161.

Cogitationis poena nemo patiatur, id est, pro solo consensu interno voluntatis nemo puniatur, ut exponit Glossa et manifeste ex antecedentibus et sequentibus ita est intelligendum. Confirmari etiam potest ex capite Cogitatio, eadem d.¹⁸⁴, quod est Gregorii, et ita habet: Cogitatio non meretur poenam lege civili, cum suis terminis contenta est. Vel consensus voluntatis non increetur poenam apud homines cum non prodit in actum externum, sed bene apud Deum ut exponit Glossa. Confirmari praeterea potest, quia in toto corpore iuris numquam pro solo actu interno invenitur statuta aliqua puen*a*. Quare ex usu ipso et pietate Ecclesiae, et ex eu*quod* Summi Pontifices vident communinem multo opinionem esse in Ecclesia poenas non posse statui aut incurri pro solo actu interno dum manet occultus. credendum [f. 239r] est mentem Summorum Pontificum non esse statuere aliquam penam pro puen*a* actu interno, quidquid sit utrum possit aut non possit, quid alio loco disputandum est¹⁸⁵. Decepta autem est Glossa, Clementina 1.², de haereticis paragrapho Verum¹⁸⁶, existimans ibi expositionem esse puen*a* excommunicationis pro actu interno, ex eo quod textus statuit puen*a* excommunicationis latas sententiae inquisitoribus qui odii grata, amoris lucri aut compliciti temporalis obtentu contra iustitiam et conscientiam suam omiserint contra quemcumque procedere, ubi fuerit prouerendum, circa haereticam pravitatem, aut quod impediverit officium inquisitionis, alicui imponendo eum, ea in parte praesumperint quoquo modo vexare. Hoc enim in loco poena excommunicationis procedendi pro omissione externa quando tenetur (si ad sint conditio*nes* quae praesup*it*tuntur) tum etiam pro crimine externo vexandi aliquem ei imponendo crimen haereticos aut quod impedierit officium inquisitionis imponitur, non vero pro solo actu interno odii aut amoris, ut manifeste patet intuitu

1. Ms. externo.

¹⁸⁴ M. C.I.C., c. 20, D. 1, de puen.: ed. Friedberg, 1, 1163; ed. Roma 1582, 1, 2196. m-i (la Glossa).

¹⁸⁵ Luis de Melina probablemente ha tratado al hablar del Ius criminal cum en el comentario a la q. de la II. II. No hemos podido consultar los ms. de Lisbon sobre esta materia. Nada en el de iustitia et iure

¹⁸⁶ Véase la nota 172.

siae [f. 240v] nisi in ordine ad sacramentum Poenitentiae, et ob id nun videtur incurti excommunicatio. Concilium Tridentinum, sess. 24, cap. 6¹⁹⁰ concessit Episcopis facultatem absolvendi per se ipsos tantum ab haereti quae procedit in actum externum actuus externo est manifestata, modo haeresis sit occulta. Audio bullam Coenae Domini expeditam esse a Gregorio XIII¹⁹¹ et esse iam in hoc regno, notandum tamen ad meas manus pervenit, ut viderem si esset in ea aliqua clausula que eis admiseret hanc potestatem. Dico hoc quoniam in bulla Pii V praeterita¹⁹², adempta eis videtur, eo quod in clausula illa reservationis inquisidores haereticis pravitatis absolvere possunt in foro conscientiarum ab huiusmodi haereti, et concedere confessario ut absolvat, quia id est in more posito, et id asserunt Gondisalvus a Villadiego, in tractatu de haereticis, q. 20¹⁹³ Archidiaconus¹⁹⁴, Ioannes Andreas¹⁹⁵, et Dominicus super cap. ultimum de haereticis, lib. 6¹⁹⁶, et Covarrubias, loco citato¹⁹⁷, et ita facendum ease admonet Instructio Hispaniensis, cap. 5¹⁹⁸; debet tamen haereticus secreto abjurare ibi haeresim.

190. *Concilium Tridentinum*, sess. 24, c. 6; COED, 764, 10-11.

191. *Decretales XIII*, Bulla *Conseverant Romani Pontifices*, § 23; *Bullarium Romanum* (ed. Taurinensis), t. I, Turin 1863, pp. 417s. La reserva al Romano Pontifice es absoluta, sin expresar ninguna excepción.

192. Debe referirse al Motu proprio de Pro V, *Inter multiplices curas*; BR (ed. c.), 7, 499-502.

193. GONZALO GARCÍA DE VILLADIEGO, *Tractatus contra haereticam pravitatem*, q. 20; Salamanca 1518, ff. 17v-19v. Mención de los Inquisidores, f. 19r b: pueden absolver aun de las sentencias promulgadas por el Papa.

194. GUISO DE BAYSTO [Archidiaconus], *Super Sexto Decretalium*, de haereticis, c. Statuta; Lyon 1534, f. 112r a.

195. IOANNES ANDRAKAS, *Commentarii insignes (vulgo Novella) in Sextum Decretalium*, de haereticis, c. Ne aliqui, n. 2; Lyon 1550, f. 104v. Véase, ib., c. Per hoc, n. 2; f. 106v. *In quintum Decretalium librum Novella Commentaria*, in V. de haereticis, c. 8 (Ad abolendam), n. 14; Venecia 1581, f. 48v.

196. DOMINICUS DE SANTO GEMINIANO, *In Sextum Decretalium volumen Commentaria*, c. Ne aliqui, de haereticis, n. 3s; Venecia 1578, f. 233r a; tiene jurisdicción delegada, no ordinaria. Véase c. Per hoc, ib., n. 1; f. 276v.

197. Véase la nota 181.

198. *Instrucción primera de la Inquisición de España* dispuesta por orden del primer inquisidor general Fray Tomás de Torquemada en Sevilla a 29 de noviembre de 1484, § 5: «... E no deben recibir á ninguno á abjuración y pena secreta, salvo si el pecado fuere tan oculto que no lo supo otra persona, ni lo pudo saber salvo aquél que lo confiesa: porque en tal caso podrá qualquier de los inquisidores recomendar y absolver secretamente á la tal persona, cuyo error y delito fué y es oculto, y no es revelado, ni por otra persona se les podía revelar, porque así es de derecho» (JUAN ANTONIO LLERENTE, *Anales de la Inquisición de España*, t. I, Madrid 1812, p. 372).

Interius quaeritur in hac materia utrum qui exterritus facit actionem aliquam infidelitatis aut idolatriae sive errore interius in fide includat in hanc excommunicationem haereticis statutam, ut si constitutus inter infideles exteriorum neget fidem eam tenendo interiorum aut si adoret sepulchrum Mahometi aut circumcidetur fide catholica interiorum retenta. Calelanus, intra q. 94, art. 1^o^{mo}, affirmit, quia quemadmodum si quis metu fornicetur aut percutiat clericum vere fornicatur et percudit clericum incurritque excommunicationem percussoribus statutam, ita qui interiorum init facere actum infidelitatis aut idolatrie est infideli, idolatra atque apostata a religione christiana et ob id incurrit excommunicationem haereticis et apostatis statutam. Contrarium tamen dicendum est cum videlicet, licet graviter peccet, haereticum non esse, ut patet ex dictis art. 2, disp. 2^{mo}, quandoquidem ad haeresim error [I. 241r] intellectus requiritur. Quare non incurrit excommunicationem haereticis statutam. Hoc ipsum affirmat Navarrus, in Manueli, cap. 11, n. 24 et 25^{mo}; Sylvester, verbo Haeresis 1^o, q. 6^{mo}; Alexander Alensis, 2 p., q. 83, membro 2^{mo}. Armilla, verbo Haeresis, paragrapo 4^{mo}; Angelus, verbo Haereticus, paragr. 3^{mo} et Fabiensis verbo Apostasia, paragr. 3^{mo}. Et ad rationem Caelani neganda est similitudo, quia qui metu fornicatur, vere fornicatur, et qui metu percudit clericum, dolens quid percudit, vere est percussor clerici, et ob id incurrit poenas percussoris clerici. At vero qui sine errore in intellectu negat fidem aut tacit actum exterrum infidelitatis aut idolatriae non est haereticus neque apostata a fide christiana quam interiorus retinet, ut patet ex dictis in superioribus; et ob id non incurrit excommunicationem haereticis et apostatis statutam. Confiterer ego eum qui

199. THOMAS DE VIO, *Commentarii in II. II.*, q. 94, n. 1, II et III: ed. Leonina, 9, 305 s.

200. Véase las págs. 1838-1840s.

201. MARTIN DE AZPILQUETA *Enchiridion sex Manuale confessariorum*, c. 11, n. 27; ed. Operum c. I, pp. 92s.

202. SILVESTER A PEJEMBRI, *Summa scholastica*, v. Haeresis 1, q. 6, n. 2: ed. c. 479 b.

203. ALEXANDER HALENSIS, *Summa theologica*, Inq. 3, tr. 8, sect. 1, q. 1, tit. 3, c. 1 ad 2: ed. Quaracchi, t. 3, 1830, p. 740 a. Es el texto que hemos podido encontrar que más se parece a lo que Molina refiere.

204. BARTHOLOMAEUS FUMUS, *Summa armilla*, v. Haeresis, n. 4: Lyon 1594, pp. 519s.

205. ANGELUS A CORTASSO, *Summa angelica*, v. Hereticus, n. 3: ed. c. fons 33, f. 370v.

206. JOANNES TARIENSIUS, O. P., *Summa Tholonica*, v. Apostasia, n. 6: Venezia 1572, p. 101 b.

sine errore in intellectu exterius exhibet cultum idolis (ut Marcellinus exhibuit) idololatram esse, quia vere vult exercere et excusat actum idololatriae, hoc est, exhibendi cultum Idolis, qui actui virtutis religionis opponitur, et ob id concederetur excommunicationem incurrire si idololatrie actibus excommunicatio esset statuta; attamen nego eum haereticum esse aut apostolatum a fide Christi.

**Utrum credentes haereticis et receptatores,
fautores ac defensores haereticorum sint
ipso facto excommunicati.**
Disputatio 2.^a

Credentes haereticis, receptatores, fautores et defensores haereticorum sunt etiam ipso facto excommunicati, ut patet ex capite *Excommunicamus*, paragrapho *Credentes*, extra, de haereticis²⁰⁷. Haec tamen excommunicatione reservata non erat *Sutnissi Pontifici*, mode vero simul cum haereticis excommunicantur in bulla *Coena Domini*²⁰⁸, estque priorum excommunicatione reservata *Summo Pontifici*.

Ad inquisidores haereticae pravitatis pertinet non solum procedere adversus haereticos et adversus diffamatos aut suspectos de haeresi, sed etiam adversus credentes, receptatores, fautores et defensores haereticorum, ut patet [i. 241v] ex capite *In fidei*²⁰⁹, et capite *Ut officium, de haereticis*, libro 6²¹⁰. Et etsi fautores haereticorum clerici aut religiosi slot, incarcerare et punire eos possunt, ut patet capite *Accusatus*, paragr. ultimo, de haereticis, libro 6²¹¹. Praeterea adversus credentes, receptatores, et fautores haereticorum, sicut etiam adversus ipsos haereticos et suspectos de haeresi admittuntur in testes etiam excommunicatione, participes et socii criminis, atque in favorem fidei, ut capite *In fidei, de haereticis*, libro 6²¹², patet. Praeterea admittuntur, etsi ante fuerint periuri, negantes suum et aliorum crimen ut patet capite *Accusatus*, paragr. Licet, endem titulo²¹³, adhibitis tamen cautelis quae his duobus capitibus proxime citatis praecipiuntur. Proce-

207. C.I.C., c. 13, X, de haereticis, V, 7: ed. Friedberg, 2, 788.

208. Gregorius XIII. Bulla *Conseverant Romani Pontifices*, § 1 y 23: *Bullarium Romanum* (ed. Taurinensis), t. 8, Turin 1883, pp. 413 y 417s.

209. C.I.C., c. 5, in Sexto, de haereticis, V, 2: ed. Friedberg, 2, 1071.

210. C.I.C., c. 10, in Sexto, de haereticis, V, 2: ib., colis. 1073ss.

211. C.I.C., c. 8, in Sexto, de haereticis, V, 2: ib., colis. 1071s.

dere etiam possunt inquisidores adversus impedientes officium inquisitoris, ut colligitur ex Clementina 1.^a, paragr. Verum de haereticis²¹², non obstantibus quibuscumque privilegiis etc.; additum fuit de novo in fine fere clausulae: a cuiusvis concilii generalis canonibus vel decretis. Per quae verba adempta videtur Episcopis facultas illa concessa in concilio Tridentino absolvendi per se ipsos ab heres, et per se ipsos aut Vicarium ad id deputatum a caeteris omnibus casibus inter quos computantur omnes Coenae Domini²¹³. Cum enim editio illa sit post Concilium Tridentinum, et de novo facta, ita quod in bulla praecedente Coenae Domini non erat, certe annihilari id videtur, appositaque ad suspendendam facultatem illam in concilio Tridentino Episcopis datam.

Inquisitores ergo qui odii gratia vel amoris, lucri vel communi- di temporalis obtentu contra iustitiam vel conscientiam suam umiserint contra quemque procedere ubi fuerit procedendum super criminis haereticae pravitatis, aut obtentu eudem pravitatem ipsam, aut quod impedit officium Inquisitionis, ei imponendo, eum praesumpserint hac in parte vexare, sunt [f. 242r] ipso facto excommunicati, et reservatur excommunicationis Summo Pontifici, praeterquam in mortis articulo et satisfactione praemissa; et Episcopus aut superior Episcopo qui in idem crimen incident est suspensus ab officio per triennium praeter alias poenas ita delinquentibus imponendas. Hac omnia patent Clementina 1.^a, paragr. Verum de haereticis²¹⁴.

Explicandum est hoc loco quid nomine credentium, receptatorum, sautorum et defensorum haereticorum intelligatur ut incurrunt sententiam excommunicationis. Atque in primis in genere dicendum est, cum Caletano, verbo Excommunicatione, capite 1.²¹⁵; Navarro, in Manuali, cap. 27, num. 56²¹⁶ et plerisque aliis, intelligi eum qui credit, recipit, favet, aut defendit alium qualius haereticus est, hoc est, in causa vel negotio haeresis. Unde si quis recipiat aliquem consanguineum haereticum, ut illum occultet ab inquisitoribus, esto id facial quia consanguini-

212. C.I.C., c. 1, in Clementinis, de Haereticis. V. 3: ib., col. 1182.

213. GREGORIUS XIII, Bulla Catecheverunt Romanu Pontifices. § 23: ed. c., pp. 417s.

214. THOMAS DE VIO, Summa peccatorum, s. Excommunicatione, c. 1: ed. c., II, 68v-69r.

215. MARTIS DE AZPILICUETA, Encyclopedie seu Manuale confessariorum, c. 27, n. 55: ed. Operum, 1, 472.

beus est, si quis displicet haeresis illius, eumque conetur convertere ad fidem, est nihilominus receptator et fautor haereticus ac proinde excommunicatus, quia illum recipit et ei faveret in negotio haeresis. Si vero ignorans esse haereticum et quaeri ab inquisitoribus illum reciperet et occularet, putans illum ubi alium delictum quaeri a iudicibus saecularibus aut in aliquo alio negotio quam in negotio fidei ei faveret, non diceretur receptator aut fautor haereticus, neque esset excommunicatus. Deinde vero aliquid de singulis dicendum est in particulari.

Quod ergo attinet ad credentes convenienter doctores eum qui sine pertinacia fidem exhibet alicui haeretico in errore aliquo fidelis contrario, nesciens adversari fidei catholicae ut eam protitetur Ecclesia neque esse excommunicatum neque in foro conscientiae appellandum esse cre[1. 242v]identem, aut incurrire ceteras poenas credentibus haereticis statutas; in foro autem exteriori pensata qualitate personae erroris atque magistri a quo doctus est talem errorum, iudicandum est an cum pertinacia vel sine pertinacia adhaeserit ita docenti. Convenienter praeterea eum qui cum pertinacia fidem exhibet alicui haeretico in errore aliquo aut in aliquibus erroribus fidei contrariis, non solum credentem, sed haereticum esse incurriere poenas omnes haereticorum. Atque de huiusmodi credentibus intelligunt caput Excommunicatus 2, paragrapho ultimo, extra, de haereticis, ubi Gregorius IX ita inquit: Credentes autem eorum (haereticorum scilicet) erroribus haereticos similiter indicamus²¹⁶. Addunt vero Castrus, libro 1.^a De iusta haereticorum punitione, capite 17²¹⁷, Sylvester, verbo Haeresis 1.^a, q. 7²¹⁸; Iacobus Simancas, in Catholicis institutionibus, titulo 15²¹⁹, eum qui cum pertinacia in genere credit eos quos videt ab Ecclesia reputari haereticos, viros bonos esse atque verum dicere, in particulari vero nullum eorum errorum sit aut credit, esse credentes; qui ab haereticis distinguuntur in iure et mitiori poena puniuntur quam haereticos. Placeat tamen magis dicamus cum Navarro. In Manuali, capitulo 27, num. 56²²⁰ eos haereticos esse incurriere poenas haereticorum,

216. C. I. C., c. 15, X, de haereticis, V, T: ed. Friedberg, 2, 719.

217. ALFONSO DE CASTRO, De iusta haereticorum punitione. I, I, c. 17: ed. c., ff. 55v-56r.

218. SILVESTER A PRIORIO, Summa summarum, v. Haeresis I, n. 9: p. 479 b.

219. DIESCO DE SIMANCAS, Institutiones catholicæ, c. 15, n. 2: ed. c., E. 57r.

220. Véase la nota 215.

licet intra limites haereticorum mitius quam alii haeretici puniendi sint. Quo illi ut ad maiorem explicacionem exprimantur credentes haereticis quam haeretici excommunicantur aut eis poena alia statuitur. Moveor autem primo, quia Gregorius IX, loco citato²²¹, absolute dicit credentes haereticorum erroribus haereticos esse. Et 2.^a, quia huiusmodi credentes non minus cum pertinacia errant in fide credentes formaliter aut virtute Ecclesiam errore contrarium asserendo aut sequendo, quam errant cum pertinacia il qui eum pertinac[243r]cia dubii sunt in fide. Quare cum hi, si baptizati sint, haeretici sint amittantque habitum fidei internum et incurvant poenas haereticorum, fit ut huiusmodi credentes haeretici sint, amittantque habitum fidei et incurvant poenas haereticorum. Et confirmatur, quia nihil illis deest eorum quae art. 2, disp. 2²²², diximus requiri ad rationem haereticorum. Advertunt praeterea autores citati, tum etiam Turrecremata, 4 libro, p. 2, cap. 21²²³, Archidiaconus²²⁴ et Dominicus²²⁵ supra caput Quicumque, de haereticis, libro 6, non solum ex verbis et propria confessione convinci aliquem credentem haereticis in foro exteriori sed etiam ex factis, ut si eorum ritus admisserit, ut colligitur ex capite Filii, de haereticis, libro 6²²⁶. Nec refert dictis an factis quis voluntatem suam ostendat, ex operibus namque exterioribus iudicari licet de affectu interiori, ut patet lege Dolum, Cod. de dolo²²⁷. Quae autem sint alia facta ex quibus tamquam credens haereticis quis condemnari possit aut tamquam suspectus hac in parte de haeresi, quoniam ad forum exterius id pertinet, vide apud autores citatos.

Receptator haereticus dicitur qui domi aut in terra sua scienter eum recipit, semel aut pluries, clam aut patenter, ut evadat careerem, vexationem, et penam ob haeresim debitam.

m. Lectura probabile.

221. Véase la nota 216; ib., § 1.

222. Véanse las págs. 193-202 1945-554.

223. JUAN DE TORQUEMADA, O. P., Summa Ecclesiæ, I, 4, p. 2, c. 21; Salamanca 1566, p. 502 1.

224. GUILLO DE BAYSTO, Super Sexto Decretalium de haereticis, c. Quicumque haereticos, n. 2; Lyon 1534, f. 107v a.

225. DECETRICUS ex SANCTO GEMINIANO, O. C., c. Quicumque, n. 6; ed. c., f. 267v ba.

226. C.I.C., c. 3, in Sexto, de haereticis, 1, 2; ed. Friedberg, 2, 1070.

227. C. 2, 21, 6 ed. Mommsen-Krüger ("Berlin 1963"), 2, 109 a.

aut ut eum permittat talem haeresim disseminare. Ita Sylvester²²⁸, Castrus²²⁹, Iacobus Symancas²³⁰, locis citatis, et doctores communiter. Consonant lex 1 et 2²¹, ff. de receptatoribus²³¹ et lex 1 et 2 Cod. De his qui latrones occultant²³². Unde sunt excommunicati, esto consanguinei sint coniunctissimi haereticorum; in negotio enim fidei cessant omnia iura propinquitatis. De aliis poenis civilibus receptatorum haereticorum vide Symancam titulo 15, n. 14²³³, ut puta consanguineos miti[us] 243v[er]o poena puniendos quam alios; et consonat lex 2 ff. de receptatoribus²³⁴. Quod si quis ignorans aliquem esse haereticum, eum reciperet et occultaret, non esset receptator neque incurreret poenam aliquam in foro conscientiae, neque etiam in foro exteriori, nisi praesumeretur scienter recepisse. Ad quem autem pertineat probare ignorantiam in foro exteriori, vide Symancam, loco citando²³⁵. Si autem aliquis sciens aliquem esse haereticum, cum reciperet ad alium finem bonum aut etiam occultaret, ut evaderet manus inimici vel iudicis qui eum capere velit ob aliud crimen, non esset receptator haereticorum neque incurreret poenas receptatorum haereticorum.

Fautores haereticorum dicuntur illi qui scientes aliquem esse haereticum, ei favent in crimine aut causa haereses. Unde fautores haereticorum sunt. 1.º inquisitores et alii officiales Sancti Officij qui haereticos non capiunt, puniunt et qui non procedunt contra ipsos, ut tenentur iuxta officium culusque. Unde excommunicatione illa supra citata adversus inquisitores ex Clem. 1.º de haereticis²³⁶, quoad primato sui partem; hodie est etiam excommunicatione de Coena Domini²³⁷.

228. SILVESTER ex Priesio. Sutoria sumptuaria. v. Haeresis I. n. 10: pp. 479s.

229. Véase la nota 217.

230. Véase la nota 219.

231. C. 9, 30, 1 et 2: ed. Mommsen-Krüger², 387s. D. 47, 18, 1 et 2: ed. Mommsen-Krüger², 838.

232. C. 9, 39, 1 et 2: ed. Mommsen, 387s. (Berlín 1911).

233. D. DE SYMANCAS, Institutiones catholicae, c. 15, n. 14: ed. c. Inota 219. f. 59r; y n. 18: Ib.

234. Véase la nota 231.

235. C.I.C., c. 1, § 4. In Clementinis, V. 3: ed. Friedberg, 2, 1182.

236. Clemens XIII, *Bulla* cit. (n. 1911. § 1: ed. c., p. 413. No habla expresamente de ellos; pueden incluirse en la palabra *defensores*, como explican los autores.

2.^o Fautores haereticorum sunt domini temporales et ministri iustitiae saecularis qui non puniunt, capiunt, et qui sinunt fugere haereticos, et delique qui non exequuntur circa comprehensionem et punitionem haereticorum quaecumque ex officio incumbit facere aut facere requiritur ab inquisitoribus haereticae pravitatis. Ita Sylvester, verbo Haeresis 1^o, q. 7²³⁷; Turrecremata, 4 libro, p. 2. cap. 21²³⁸; Castrus, libro 1.^o De iusta haereticorum punitione, cap. 17²³⁹; et communiter doctores. Et probatur ex capite Qui potest, 23, q. 3²⁴⁰, et capite Praeterea, 23, q. 8²⁴¹; quae capita potissimum trahuntur de his qui tenentur ex officio. Pavet etiam maxime caput Ut officium, de haereticis lib. 6, paragr. ultima in fine²⁴². Vide etiam caput Ad abolen-
dam²⁴³ et caput Excommunicamus²⁴⁴ 1^o; et paragraphe Monen-
tiantur extra, de haereticis. Quare hi omnes sunt excommunicati
non solum iuxta caput Ut inquisitionis, de haereticis, lib. 6²⁴⁵,
ubi expresse excommunicantur, sed etiam excommunicatione mi-
lliae Coenae Domini²⁴⁶; capite vero illo Ut inquisitionis²⁴⁷ non
solum excommunicantur quando contra haereticos non procedunt,
sed etiam quando non procedunt contra credentes, receptatores,
et autores eorum. Et additur: Quod si excommunicationem per
animum animo sustinuerint per inaci ex tunc velut haereticici con-
demnentur. Secundum Sylvestrum, loco citato²⁴⁸, Archidiaconum²⁴⁹
et Dominicum²⁵⁰ capite Quicunque, de haereticis, libro 6, si prac-
lati quibus id incumbit, ex avaritia, ne sumptus faciant aut ne-
gligentia non faciant carceres pro custodia haereticorum, non di-
cuntur fautores eorum; secus autem si in eorum favorem et
gratiam eis non facerent.

— 237. SILVESTRUS DE PRIERIO, Summa auerbiacionis, v. Haeresis 1, n. 10: 400 a.

238. JOAN DE TORQUEMADA, Summa Ecclesiastica, 1. 4, p. 3, c. 21; p. 592 b — 593 a.

239. ALFONSO DE CASTRO, De iusta haereticorum punitione, 1. 1, c. 17: ff. 56v-57.

240. C.I.C., c. 8, C. XXIII, Q. 3; ed. Friedberg, 1, 800.

241. C.I.C., c. 12, C. XXXIII, Q. 3; ed. Friedberg, 1, 955.

242. C.I.C., c. 11, in Sexto, de haereticis, V, 2; ed. Friedberg, 2, 1074.

243. C.I.C., c. 9, X, de haereticis, V, 7; ed. Friedberg, 2, 780ss.

244. C.I.C., c. 13, X, de haereticis, V, 7; ib., 788.

245. C.I.C., c. 18, in Sexto, de haereticis, V, 2; ib., 1077.

246. GREGORIUS XIII, Consueverunt Romani Pontifices, § 1; BR, 8, 413.

247. Véase la nota 237.

248. Véase la nota 234; f. 107 b

249. Véase la nota 225, n. 10; f. 200r a.

3.^a Testes requisiti in negotio haereticis, si silent veritatem ne haereticis puniantur, fautores sunt haereticorum iuxta Castrum²⁵⁰ et Sylvestrum²⁵¹, locis citatis. Idem credo dicendum esse de his qui iuxta edictum inquisitorum non denuntiant de his quos sciunt esse haereticos. Nam hi tenentur denuntiare non solum lege charitatis, sed etiam iussi et requisiti, si non in particulari saltem in genere a potestate publica atque a vero iudice. Quare credo eos esse excommunicatos non solum excommunicatione imposita ab inquisitoribus, sed etiam excommunicatione de Coena Domini tamquam fautores haereticorum.

4.^a Qui intercedunt apud principem ne haereticus puniatur aut quoquo modo intendunt punitionem aut capturam haereticorum impediunt, iuxta Castrum²⁵², Archidiaco[f. 244v]num²⁵³ et Dominicum²⁵⁴ locis citatis, et Tabicensem, verbo Excommunicatio 5. casu 4, paragr. 8²⁵⁵.

5.^a Qui scienter vehunt in navibus suis haereticos fugientes, aut eis praebent equum aut auxilium, vel eis praestant modum aut auxilium fugiendi e carcere; item qui haereticos monent ut haec faciant aut ut se abscondant ne comprehendantur aut puniantur aut quovis modo in criminis aut causa haeresis eis favent. Praeterea, iuxta Sylvestrum²⁵⁶ et Turrecrematam²⁵⁷, locis citatis, qui eos laudent atque exultant scientes esse haereticos, ut qui dicunt eos esse viros christianos aut non esse tales quales dicuntur; haec namque alliciunt simplicium animos ad devotionem eorum, eodemque simplices abducunt a devotione Ecclesiae.

Defensores haereticorum sicut fautores etiam sint, plus atque addunt quo damnabiliores et peiores esse solent, unde claritatis gratia distinguuntur a fautoribus. Qui cum pertinacia defendunt haereticos quoniam errores eorum non solum sunt defensores haereticorum, sed veri haereticorum, unde peccas omnes haereticorum incurrit, Imo damnabiliores sunt his qui cum pertinacia ipsi

250. Véase la nota 239: l. 56r.

251. Véase la nota 237.

252. Véase la nota 239: f. 57v.

253. Véase la nota 224: f. 107 b.

254. Véase la nota 235.

255. IOANNES (CAGNAZZO) TABIENAS, O.P., *Summa tabienae*, v. Excommunicatio 5. casu 4, 5 8, n. 9: p. 1, Venecia 1572, pp. 607ss.

256. Véase la nota 237.

257. Véase la nota 238.

soli errant in fide, ut Urbanus ait 24, q. 3, capite *Qui alij trahiuntur*²⁵⁸. Defensores haereticorum sunt hi qui vi, rebus, armis aut allo quovis modo eos defendunt in crimine aut causa haeresis, esto non consentiant iporum erroribus, ut qui eos defendunt ne prohibeantur praedicare et docere suos errores vel ne comprehendantur aut puniantur, etc. Item defensores haereticorum sunt advocates et tabelliones qui scientes eos esse haereticos eos defendunt in iudicio vel instrumenta eis confidunt in ipsorum defensionem in causa haeresis, et non solum sunt excommunicati in bulla [f. 245r] *Coenae Domini*²⁵⁹ sicut caeteri defensores hereticorum, sed etiam sunt infames et suspensi ab officio; et eandem poenam inflamiae et suspensions incurunt si id faciant in detensionem credentium, fautorum aut defensorum haereticorum, ut patet ex capite *Si adversus, extra, de haereticis*²⁶⁰. Antequam autem eis constet aliquem esse haereticum illicitum non est eius causam defendere, ut *Castrus*, loco citato²⁶¹, probe explicat; unde quamvis defensus de crimen haereseos praebea convincatur, advocates, tabelliones aut notarii qui in eadem causa cum defensabant non censebuntur fautores haereticorum.

De pena confiscalevis honorum haereticorum Disputatio 3.

Alia haereticorum poena est quod ipsorum bona a die commissi delicti sunt ipso iure seu ipso facto confiscata. Confiscatio tamen executio seu bonorum haereticorum occupatio fieri non debet per principes aut alios dominos temporales antequam per inquisidores aut aliam personam ecclesiasticam ad id potestatem habentem sententia super crimen haeresis fuerit promulgata. Haec habentur cap. Cum secundum leges de haereticis lib. 6²⁶². Considerantur vero bona haereticorum et si post mortem haereticus de crimine haeresis damnetur, ut patet capite *Accusatus paragr.* In eo vero, de haereticis, lib. 6²⁶³. Favet etiam lex Manichaeos, cod.

258. *C.I.C.*, c. 32. C. XXIV, Q. 3: ed. Friedberg, 1, 899.

259. *GRIGORIUS XIII*, Bulla *Conseverunt Romanii Pontifices*, § 1: n. et generaliter quoslibet defensores...: BR (ed. c., nota 191), p. 413.

260. *C.I.C.*, c. 11, X, de haereticis, V, 7: ed. Friedberg, 2, 784.

261. Véase la nota 239.

262. *C.I.C.*, c. 19, in Sexto, de haereticis, V, 2: ed. Friedberg, 2, 1077.

263. *C.I.C.*, c. 8, § 7, in Sexto, de haereticis, V, 2: ed. Friedberg, 2, 1072.

Véase también la nota 270.

de haereticis. Dos vero uxoris catholicae non confiscatur propter crimen mariti, nisi uxor contraxerit cum viro quem sciebat esse haereticum; hoc enim in casu simul cum bonis viri confiscatur dos uxoris, ut patet capite Decrevit, de haereticis, libro 6²⁴. Vide etiam Symancam, in Institutionibus catholicis, titulo 9, numero 93²⁵, si decisionem aliquarum difficultatum circa bona uxoris in hoc casu desideras.

[f. 245v] Capite Vergentis²⁶ et capite Excommunicamus²⁷ paragr. Damnati extra de haereticis et in autentico Gazatos cod. de haereticis²⁸ praecipiuntur etiam confiscari bona haereticorum, per quae iura, et maxime per caput Cum secundum leges²⁹, antiquata sunt iura antique quae praecipiebant fideles filios non excludi a bonis parentum haereticorum, de quorum iurium numero sunt caput Tua et in 1, 4³⁰ ex concilio Toletano 4³¹ lex Manichaeca³² et lex Cognovimus³³ et autenticum idem Cod. de haereticis³⁴. Est vero severa haec lex confiscationis bonorum iustissimorum ut acerbitate tantae poenae et quod videant filios suos non solum infames sed et pauperes ac perditos post se relinquere, arceantur homines a tanto delicto Si enim eadem poena iuste pro crimine lesae maiestatis terrena statuta est lege Quisquis Cod. ad legem Julianam maiestatis³⁵ et pro aliis etiam criminibus, ut ait caput Cum secundum leges³⁶ citatum, quanto aequius pro crimine lesae maiestatis coelestis atque pro crimine devastante et dividente religionem christianam statuerit maxime cum etiam a Deo ipso filii pro peccatis parentum temporaliter puniantur iuxta illud Exod. 20³⁷; Visitans iniquitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem, ut ait cap. Vergentis

264. C.I.C., c. 14, in Sexto, de haereticis, V. 2: ib., col. 1075.

265. DIXON DE SIMANCAS, *Institutiones catholicae*, c. 9, n. 93ss: ed.e, ff. 32v-38v.

266. C.I.C., c. 10, X, de haereticis, V. 7, ed. Friedberg, 2, 782s.

267. C.I.C., c. 13, § 1, X, de haereticis, V. 7: ib., col. 787.

268. Es la Autentica correspondiente a C. I. 5, 18, de Pridericus II. § 5. Puede verse en la ed. de Fr. Cramer, Basilea 1736, t. 2, p. 58.

269. Véase la nota 262.

270. C. I. 5, 4: ed. Mommsen-Krueger³⁸, p. 51 s.

271. Concilium Toletanum IV, 41: ed. Vives, p. 28. Concelliorum omnium... t. 2, cn. 60: p. 204 b.

272. Véase la nota 270.

273. C. I. 5, 19: ed. Mommsen, p. 58.

274. Nov. 108, 1: ed. Mommsen, pp. 518s.

275. C. 9, 8, 5: ed. Mommsen, pp. 373s.

276. C.I.C., c. 19, in Sexto, de haereticis, V. 2: ed. Friedberg, 2, 1077.

277. Ex 20, 5.

citatum²⁷⁸. Quod si plures causas justae severitatis huius legis videre desideras, lege Castrum. De iusta haereticorum punitione, lib. 2, cap. 6²⁷⁹ et Symancam titulo citato in principio²⁸⁰.

Proprietas haeresimi clerici bona Ecclesiae non sunt applicanda fisco etiam ecclesiastico, et qui scelens id attentaverit est ipso facto excommunicatus, neque potest absolvitur antequam satisfaciatur Ecclesiae cuius sunt illa bona. ut patet Clementinum, Nolentes, de haereticis²⁸¹, capite Excommunicamus 1.²⁸² paragrafo Dammati, extra, de haereticis²⁸³ [C. 246r] praecipitur ut bona clericorum qui de haeresi damnantur applicentur Ecclesiae a quibus stipendia acceperunt. Quod intelligi: Sylvester verbo Haeresis 1.²⁸⁴ q. 8²⁸⁵ de bonis eiusdem Ecclesiae aut stipendio Ecclesiae comparatis, alia autem bona clericorum ut patrimonium eorum et alia huiusmodi dicit applicanda esse fisco ecclesiastico et non saeculari. Unde Abbas, Fellinus²⁸⁶ et plerique alii in dicto paragr. Damnati dicunt huiusmodi bona ad Episcopum pertinere, ita tamen ut ea distribuat in pios usus. Porro distributionem illarum botiorum clericorum facit cap. Relatum, extra, de testamentis²⁸⁷, ravelisque decisione illius capitulis iudicis decisioni et sententiae.

Jacobus Symancas titulo illo 9 citato n. 92²⁸⁸ affirmat iam hodie huiusmodi bona clericorum haereticorum ad fiscum pertinere saeculare pro alimentis eorumdem clericorum poenitentiam et aliorum pauperum et solaris atque aliis imperiis sancti officii mixta extravagantem quandam Bonifacit ab Ocio, titulo de haereticis, n. 33 citata, q. 2²⁸⁹; idque in more exposuit esse dicti: in Hispania atque pro hac sententia citat plures autores, immo num. 90 affirmat²⁹⁰ quod cum clericis verum dominium habeant fructuum

278. Véase la nota 286.

279. ALFONSO DE CASTRO, *De iusta haereticorum punitione* I. 2, r. 3: ff. 85v-86r

280. DRECO DE SIMANAS, *Institutiones catholicae*, c. 9, nos. 1-7: ff. 15v-17r

281. C.I.C. c. 2, in Clementinis, de haereticis, V. 3. ed. Friedberg, 2, 1182s.

282. C.I.C. c. 13, § 1. X, de haereticis, V. 7: ed. Friedberg, 2, 787

283. Sylvestris & Petronio, *Summa summarum v. Haeresis* I, r. 13: 2. 480 b.

284. NICOLAE TIBESCHI, *Super Quinto Decretalium*, tit. 7, r. 13, § 1, n. 1: Venecia 1569, f. 119v b.

285. PELLINUS SANCTUS, *Commentariorum in Decretalium libros V, Pars tertia* m. V, tit. VI, c. 13: Venecia 1584, cols. 1002s. Cf. etiam, c. 10: ib., col. 998.

286. C.I.C. c. 12. X, de testamentis et ult. vol., III, 26: ed. Friedberg, 2, 541s.

287. DIEGO DE SIMANAS, *Institutiones catholicae*, c. 9, n. 17ss: ff. 18v-19r.

288. In, ib., n. 112. I. 37r-v.

suorum beneficiorum, et moribus ac legibus Hispaniae receptum sit ut clerici libere etiam in ultima voluntate possint eos alienare et distribuere, optime propter hacresim clericorum possunt confisari. In hoc tamen regno libet idem fieri possit quod in regno Castellae illud propter extravagantem illam Bohemiaci, ex quod inquisitoribus huius regni concessa sint omnia privilegia quae aliis inquisitionibus sunt concessa, etiamen hactenus in more non est positum ut aliter confiscentur bona clericorum quam iuxta ius ibi contentum, illis capitibus citatis.

Illud addam quod attinet ad receptatores, fautores et defensores haereticorum qui haeretici non sunt, cap. Accusatus [I. 248v] paragrapho Si vero, de haereticis, lib. 6¹²⁸, statutum esse ut obligaverint bona sua inquisitoribus ad recipiendam et completandam poenitentiam ab eis imponitam; et imposita poenitentia de ipsorum bonis implenda, discesserint ex hac vita ante quam illam impluant, haeredes aut illi ad quos bona illa transferint, tenentur de illis bonis eas implete, quia bona illa ad eos transeunt cum illo onere. Quod si antequam eis esset imposta poenitentia discesserint ex hac vita, haeredibus non est intungenda satisfactione pro delicto defuncti.

Utrum haeretici statim a tempore commissi delicti teneantur in loro conscientiae tradere omnia bona sua fisco ante latam sententiam.

Disputatio 4.

Casius, 2 libro De iusta haereticorum punitione, cap. 8¹²⁹, et Caius libro 2 de lege penal, capite 10¹³⁰, affirmat haereticos et in universum eos qui ipso iure aut ipso factu lege aliqua damnantur poena amissionis bonorum tetiberi sub reatu peccati mortalis tradere illa disco statim ac commiserint delictum pro quo talis poena est statuta, non spectata sententia condemnationis. In eadem sententia sunt Panormitanus, capite Canonum, de cons-

128. *C.I.C.*, c. 8, § 6, in Sexto, de Haereticis, V, 2: ed Friedberg, 3, 1072.

129. Alfonso de Casio, *De iusta haereticorum punitione*, I, 2, c. 8: ff. 98r b — 99r u.

130. Item, *De potestate legis portula*, I, 2, c. 10: ed. Operum, I, 2, Madrid 1773, pp. 378 a E — 389 b C.

titutionibus²⁹¹, et capite Delicti de arbitris²⁹², euroque sequantur Pelnus. Illo capite Canumini, n. 48²⁹³ et quidam alii jurisperiti. Probat Castrus suam sententiam, 1^a quia haereticus hoc ipso quod crimen haeresis committit, amittit dominium suorum bonorum bonaque illa manent fisci; sed nulla est lex quae illi sic privato domino suorum bonorum concedat illorum possessionem et usum; ergo sub reatu peccati mortalis tenetur illa tradere filio cuius sunt. Consequentiam probat, quia retinere alienum et uti illi invito domino peccatum est mortale, ubi iure aut lege aliqua non est id alieni concessum. Deinde probat maiorem, per hunc ex capite Cum secundum leges de haereticis libro 6²⁹⁴, ubi bona haereticorum ipso iure decernuntur confiscata, licet praecipiatur ut non fiat execucio confiscabilis ante latam sententiam. Si autem commissio crimine haereti. 247r[ticua ante latam sententiam maneret dominus honorum, bona illa non essent ipsu] iure confiscata, sed confiscanda per sententiam criminis declaratoriam. Et confirmatur haec ratio, quia bona haereticorum ipsu] iure esse confiscata non est aliud quam potestate solius iuris et legis non spectata sententia iudicis esse confiscata. Et confirmatur rursus, quia quando ipso iure aut ipso facto lege aliqua impunitur poena excommunicationis pro aliquo crimen, statim commissio criminis incurrit excommunicatio nulla expectata sententia iudicis. Cum ergo capite illo Cum secundum leges ipso iure bona haereticorum decernantur confiscata sit ut statim ac commissum est haeresis crimen, nulla expectata sententia iudicis confiscata sint. haereticique amittant dominum suorum bonorum et transeant in fiscum. 2.^a probat candem maintem, quia autores contrariae sententiae dicentes haereticum ante latam sententiam retinere dominum suorum bonorum dicunt late sententia effectum condemnationis tradi retro ad diem commissi criminis, ita ut virtute sententiae privetur dominio suorum honorum a die commissi criminis. Contra hoc autem ita argumentatur: quod divina potentia non est factibile, neque per sententiam iudicis

291. NICOLAUS TORNESCIUS, *Commentario super prima parte primi Decretalium libri, de constitutionibus*, c. 1, n. 11: Venecia 1617, l. 15 a.

292. Ibiem, *Commentario super secunda parte primi Decretalium libri, de arbitris*, c. 4, n. 12: f. 178 b.

293. PELINUS SANNEUS, *In quibusque libros Decretalium Commentaria eruditissima*, in *I. de constitutionibus*, n. *Carolinum Statuta*, n. 42ss Lyon 1640, l. 11^a.

294. C. I. C. c. 19, in *Sexto, de haereticis*, V, 2: vi. Friedberg, 2. 1677.

lieri potest; sed fieri nequit divina potentia ut haereticus qui fuit dominus suorum honorum usque ad latam sententiam, tanto eo tempore dominus non fuerit, quia id esset admittere ad praetritum potentiam; ergo sententia iudicis id etiam efflare nequit. 3.^a Ita eam probat; si haereticus ante latam sententiam dominus esset suorum bonorum posset ante latam sententiam evendere, donare, et alibi vivis in detinendum et potestalem alterius transferre. nam hi sunt effectus veri domini ubi quis lege aliqua non est prohibitus haec facere (ut populus, licet dominus sit suorum bonorum non potest illa alienare quando lege est prohibitus); cum ergo haereticus nulla lege prohibitus sit alienare sua bona, [c. 247v] ut patet, quia non erit illam assignare, fit, ut cum nulla alienatio facta per haereticum a tempore commissi delicti usque ad sententiam declaratoriam criminis valida sit, sed omnes resindantur lata sententia, privatus sit dominio suorum bonorum a tempore commissi delicti. 4.^a, quia si haereticus ante latam sententiam haberet dominium suorum bonorum, illo ante latam sententiam moritur, catholicus illi succedens filius haberet etiam verum dominium eorumdem bonorum; ergo si post mortem patris constaret de crimine defuncti atque de eo damnaretur, filius non posset privari bonis illis, quandoquidem nullus iuste putetur privatione bonorum quoniam est dominus, propter culpam et peccatum alterius ad quod favet maxime lex unica, codicis *Ne in statu ex delictis defunctorum*²⁹⁵. Consequens autem est talsum, ut patet ex capite *Accusatus*, paragrapho. In eo vero, de haereticis, libro 6²⁹⁶; ergo pater defunctus a tempore commissi criminis amisit dominium suorum honorum. Probata maior, probat deinde minorem, quia si aliqua esset lex que haeretico ante latam sententiam concederet possessionem et usum bonorum quorum amisit dominium, maxime caput *Cum sociandum leges citatum*²⁹⁷ in eo quod postquam decrevit bona haereticorum esse ipso iure confiscata, addit: confisicationis tamen executio seu bonorum occupatio fieri cum debet per dominus temporales ante promulgatam sententiam de criminis, sed per personam eccl-

295. D. 40, 15; ed. Monachum, p. 689. El mismo texto se encuentra en C. 7, 21; ed. Mommsen, pp. 304s. El título es: *Ne de statu defunctorum post quinquevulum queratur*.

296. Véase la nota 202; § 7: ab

sisticam ad id potestatem habentem. Nam inquit Castrus²⁹⁷, adversarii aliam legem non assignabunt, caput autem illud talis possessionem et usum bonorum non concedere haereticis in foro conscientiae ex eo probat quod haec consequentia nulla est; fiscus, aut domini temporales prohibentur exequi confiscationem et occupare bona haeretici ante [f. 248r] latam sententiam; ergo haeretico cunceditur retentio et possessio eorumdem bonorum ante latam sententiam. Nam, inquit, dantur plurimae instantiae in quibus aliquis prohibetur accipere quod sibi est debitum, et tamen qui illud possidet tenetur in conscientia illud statim restituere ei cui debetur, ut qui vendidit aliquid minus iusto pretio non potest in iudicio petere id pretium in quo defraudatus est, nisi defraudatus sit plusquam in dimidio iusti pretii, et tamen si qui ita cum defraudavit tenetur in foro conscientiae illud restituere illi statim. Plures alias affert instantias quas molestum esset recitare. Cum ergo inquit ex en quid Iesus, eo in capite, prohibeat exequi confiscationem ante latam sententiam non sequatur haeretico concessum esse ea iniuste relinere, et ostensum sit eum teneri ea statim reddere, nisl ei possessio aliqua lege concessa sit, fit ut mortaliter peccet ea relinendo. Adde, inquit, quod esto eo capite concessum esset haereticis relinere sua bona ante promulgationem sententiac iudicis, tunc delinquentibus quibus bona ipso iure confiscantur ut committentibus crimen laesae maiestatis et ceteris falsam monetam ibi non est permisum neque alibi, neque similitudine permisso illa extendi potest ad alios quando leges ad diversos legislatores spectant; leges autem principum saecularium cum iniquae non sunt aut non impediunt finem spirituali Pontifici maximo cuius est illud caput non subdantur: quare saltem illi alii delinquentes quibus iure civili bona sunt ipso iure confiscata, tenentur tradere illa fisco ante latam sententiam.

2.º principaliter ita probat Castrus suam sententiam. Haereticus statim post sententiam iudicis declaratoriam criminis tenetur omnia bona sua tradere fisco non [f. 248v] expectata sententia qua condemnatur de ammissione sursum bonorum; ergo etiam statim commissione criminis tenetur omnia bona sua tradere fisco ante talam sententiam declaratoriam. Antecedens, inquit

297. ALFONSO DE CASTRO, De potestate legis poenalis. 1. 2. c. 10: pp. 378 a E—381 a D.

Castrus²⁹⁸, omnes admittunt praeter unum Caetanum²⁹⁹ qui arbitratus est ad hoc ut haereticus teneretur bona sua tradere fisco requiri non solum sententiam iudicis declaratoriam criminis pro quo statuta est poena, sed etiam adiudicantem poenam. Quac tamen sententia Caetani facte impugnatur ex capite Cum secundum leges, ubi ad executionem confiscationis et occupationem bonorum non dicitur necessarium esse prius promulgari sententiam per iudicem ecclesiasticum de poena, sed solum de criminis; neque aliquid aliud spectandum esse praecipitur. Consequentiam vero probat, quia sententia declaratoria solum requiritur ut constet de crimen (unde Dominicus³⁰⁰ et Felinus³⁰¹: affirmant quod ubi crimen est notorium, ita ut nulla tergiversatione possit celari, fiscus nulla spectata sententia potest statim occupare bona haereticorum); sed haeretico magis constat de crimen statim ac illud commisit, quam sibi et aliis constet per sententiam iudicis declaratoriam, quandoquidem ipse habet evidentiā se commisisse tale crimen et sententiae multis rationibus potest subesse falsum; ergo quidquid sit de foro exteriori haereticus in foro conscientiae tenetur tradere omnia sua bona fisco, cuius sunt, statim ac crimen commisit.

3.^a ita argumentatur. Si fiscus sciens per evidentiā quae nulla tergiversatione possit celari Petrum commisisse haeresim ab eo invito accipiat bona illius ante sententiam declaratoriam criminis, licet ita accipiendo peccet quid transgreditur praecipuum Ecclesie cap. Secundum leges ne bona ita confiscentur, attamen hoc [f. 240r] tenetur illa restituere haeretico; ergo haereticus quando fiscus illa accepit, tenebatur ea sibi dare. Consequentiam probat, quia fieri neguit ut res quae nun est pluribus communis possit iuste ab unoquoque eorum pro eodem tempore altero invito possidere. Quo sit ut vel haereticus ante sententiam

298. IDEM, o. c., pp. 381 b C — 384 b A; Tercer argumento: pp. 384 b A — 385 b B; 4.^a arg.: pp. 385 b B — 387 a A; 5.^a arg.: pp. 387 a A — 387 b C.

299. THOMAS A VIO, *Summa peccatorum*, v. Poena; ed. c., f. 213v. ALFONSO DE CASTRO (*De potestate legis penalis*, I, 2, c. 8 y 9; pp. 360 b D — 361 a C; 367 b B; 373 b E) ve una contradicción entre lo que Cayetano afirma en la *Summa* y lo que dice en su *Comentario a la Suma* (II, II, q. 62, a. 3). No he podido encontrar esa contradicción. Es más: en los comentarios a la *Summa* explica mejor su punto de vista.

300. DOMINICUS A SANTO GEMINIANO, *In Sextum Decretalium volumen Commentaria*, c. Confiscationis, n. 3; ed. c., f. 278r.

301. PHILIPUS SANDEUS. No hemos podido verificar esta cita en las obras de Sandeus. Mantiene que la herejía, aun oculta, priva del dominio de todos los bienes: In V, de haereticis, c. Absolutos; ed. c. (nota 293), f. 194r.

teneatur illa tradere fisco, vel fiscus si illa accipiat invito haereticus teneatur ea illa restituere. Antecedens vero probat ex lege Quod a quoquam ff. de regulis iuris³⁰³ quae ita habet: quod a quoquam poenae nomine exactum est id eidem restituere nemo cogitur. Quare cum fiscus in poena delicti id acciperet ab haereticis, fit ut illi restituere non teneatur. Neque satissimac, inquit, responsio, si quis dicit regulam illam intelligendam esse in foro exteriori, et non in foro conscientiae, tum quia simili modo dicit posset cap. Cum secundum leges prohibens executionem confiscationis ante latam sententiam intelligendum esse in foro exteriori et non in foro conscientiae, cum nulla verisimilis ratio addi possit quare unus textus potius quam altius intelligatur solum in foro exteriori, tum etiam quia Philippus Decius³⁰⁴ et Ioannes Ferrarius³⁰⁵ super eandem regulam dicunt intelligendam esse in foro conscientiae, et Innocentius, capite Ex ratione de appellationibus³⁰⁶, dicit quod si exequatio puenae sine sententia valeret, quod dictum Innocentii commendat Baldus³⁰⁷, capite Modo Sancinus, de feudo sine culpa non admittendo.

1.^a argumentatur. Si fiscus sciat evidenter aliquem commisso crimen haeresis, neque habeat testes quo id possit probare, ut in illum sententia feratur potest secreto capere ab haeretico omnia quae potuerit in recompensationem bonorum quae se invito retinet; ergo haereticus in conscientia tenetur illi reddere bona illa. Consequens patet [f. 249v] quia numquam propria autoritate licet compensationem ab alio sumere, nisi quando ille retinet quod in conscientia tenetur reddere. Et antecedens probatur, quia numquam aliquis propter detectum probationis admittit ius quod habet, ut habetur lege Duo sunt ff. de testamentaria tutela³⁰⁸, et communis est theologorum et iurisperitorum sententia unquamque posse sibi ius dicere quando deficit sibi sui iuris probatio.

303. D. 50, 17, 48: ed. Mommesen, 921 b: «Quod a quoquo poenae nomine exactum est, id eidem restituere nemo cogitur».

304. PHILIPPUS DECIVS. In tit. ff. de Regulis iuris, I. Quod a quoquo, n. 3: Lyon 1558, pp. 205s.

305. IOANNES FERRARIUS. Ad fiduciae Pandectarum 'De regulis iuris' Interpres commentatoris, I, 47: Lyon 1537, p. 286.

306. C.I.C., c. 8, X, de appellationibus, II, 28: m. Friedberg, 2, 412. Este capitulo es de Alejandro III y no de Inocencio como afirma el texto. Y no corresponde del todo a lo que se le quiere hacer decir.

307. BALDIS DE UBALVIS, in artis fidei iuris iurisperitorum doctrinam, De feudo sine culpa non admittendo, rubrica Sancinus, Lyon 1552, f. 26 a.

308. D. 20, 3, 30: ed. Mommesen, p. 373 a.

5.^a Haereticus ante latam sententiam non possidet bona illa titulo dominii veri aut praesumpti, neque auctoritate legis neque iudicis, neque nomine aut voluntate alterius qui dominium verum vel iuste praesumptum habet in bona illa. Cum ergo non sint plures modi quibus iuste aliquis possit possidere aliquam rem, fit ut iniuste bona illa possideat, teneaturque ob id illa restituere ante latam sententiam.

Contraria sententia, quae hac prima conclusione continetur: Haereticus et quicumque alius cui lege aliqua poena amissionis omnium bonorum ipso iure est statuta, non tenetur illa tradere antequam de crimen per sententiam iudicis damnetur; quin prius si numquam sententia proferatur potest illa in perpetuum retinere et transmittere ad posteros. Est communis inter theologos eaque affirmant plurimi ex utriusque juris peritis. Imo inter iuris peritos nostri temporis est etiam communis. Inter alios eam affirmat Cajetanus, infra q. 62, art. 8¹⁰; et in Summa, verbo poena¹¹; Victoria, in relectione de Indis, p. 1, n. 7¹²; Sotus, 1.^a De iustitia et iure, q. 6, art. 8¹³; Sylvester, verbo haeresis 1, q. 8 et verbo Assassinis, q. 5¹⁴; Navarrus, in Manuali, cap. 23 n. 66¹⁵; Symancas, in institutionibus catholicis, tit. 9, num. 157¹⁶; Archidiaconus, cap. Secundum leges citato¹⁷; et Adrianus quodlibeto 6¹⁸.

308. THOMAS A VIO. Commentarii IV II.II, q. 62, a. 3: ed. Lenina [Op. Sti. Thomae], 9, 49.

309. Ibim, Summae persecutorum, v. Poena, ed.c., f. 213v a: «Poenam subire statutum licet non teneatur aliquis in foro conscientiar, nisi postquam ab illam damnatus est a iudice; quia iuramen hoc iuravit in duabus casibus, scilicet in consensu et testamentarili, ideo et excommunicatus, et suspensus, et interdictus et irregulatus est quoniam contra iuramento canonice de hunc modo sententiam taret, absque alio denunciante iudicis. Parece, por tanto, que tiene estas dos excepciones a una ley general»

310. FRANCISCO DE VITORIA, O.P., Relectione de Indis, p. 1, n. 7.0: ed. L. Pérez-Pérez Prendes. Madrid, C.S.I.C., 1967, pp. 23-25.

311. DOMENECO DE SOTO, O.P., De iustitia et iure libri decem, I 1, q. 6, a. 6, comel. 1: Salatana 1569, pp. 53 a - 56 a.

312. SILVESTER A PRIERIO, Summa iuristarum, v. Haeresis 1, n. 10: p. 480 b; v. Assassinis, n. 4: p. 70 b.

313. MARTÍN DE AZPILQUETA. Enchiridion seu Manual de confessariorum, c. 23, n. 66: p. 256 n.

314. DIOSDE DE SUNDANOS, Institutiones catholicae, c. 9, n. 157, f. 46v.

315. GREGORIO DE BAYSTO, Super Sexto Decretalium, c. Secundum nephatis, n. 2: f. 111 b

316. HABRIANUS VI. Quidam estenit quodlibetca, q. 6, L. Tercio Interro. Lyon 1546, ff. 112v-113r.

Ut vero clarius procedamus sciendum est poenas interdum statui de bonis omnino propriis possidentium, Inter[f. 250r]dum vero de bonis non omnino propriis possidentium, sed dependentibus aliquo modo a legislatoribus aut statuentibus poenas. Huius posterioris generis sunt beneficia ecclesiastica (quorum Summus Pontifex est dispensator), participatio sacramentorum, suffragiorum Ecclesiae atque divinorum, officia publica tam secularia quam ecclesiastica et pleraque alia, ut bona aliquius liberi relieta in testamento aut libere instituta ad suscentationem aliquorum in aliquo collegio, etc. Quod ergo attinet ad bona huius posterioris generis, nullus est qui dubitet statui posse leges poenales ab his a quibus pendent amissiones eorum ipso facto quae leges obligent in foro conscientiae ante iudicis sententiam. Quia ratione cum poenae excommunicationis, suspensionis et irregularitatis huiusmodi bonis privent, nullus est qui dubitet eas incurri ante latam sententiam iudicis, quando est transgresio legis aut praecepsa pro cuius transgressione ipso iure aut ipso facto statuta sunt. Nullus etiam est qui dubitet Summum Pontificem statuere posse leges poenales amissionis beneficiorum ecclesiasticorum ipso iure aut ipso facto, et tam ipsum quam principes saeculares statuere posse similes leges amissionis officiorum publicorum quorum collatio aut confirmatio ab ipsis pendet, quae leges in foro conscientiae obligent ad eorum amissionem ante latam sententiam statim commissio criminis; nullus item est qui dubitet institutores collegii eam legem condere posse ut qui tale vel tale crimen commiserit, statim ipso facto non speciale sententia iudicis amittat, relinquereque teneatur in foro conscientiae collegiaturam; et testatorem qui libere aliqui aliquid relinquit, eam posse statuere legem vel potius conditionem, ut statim ipso facto illud amittat si rubeat aut aliquid aliud faciat. Suum enim unusquisque sub quacumque conditione et pacto potest relinquere neminem cogens ad deceptandum isque qui accipit non servato pacto poenam statutam tene[f. 250v]tur in Ecclesia subire non expectata sententia iudicis, quod potius rationem adimplectionis pacti atque conventionis inter ipsum et testatorem habere videtur quam solum poenae.

Illiud etiam advertendum est principes esse officiales publicos tum etiam eos qui gratis aliquid ullud tribuant ut institutores collegiorum et posse huiusmodi hominibus imponere circa id le-

ges poenales aliquas quae in foro conscientiae obligent ad solutionem poenae non expectata sententia, videlicet quando tales leges imponunt tamquam conditiones sine quibus nullent tribuere sua officia aut bona quae ab ipsorum potestate pendent, neminemque compellunt ad illa acceptanda; tunc enim quasi pacatum quoddam intervenit inter ipsos et acceptantes sub illis legibus, ad quas poenas tenentur in conscientia nulla expectata sententia.

"Illud est advertendum, quod ubi ex forma et verbis huiusmodi legum non constat obligare ante sententiam iudicis affirmandum est delinquentes ad poenam non teneri ante latam sententiam. Navarrus, in Manuali, cap. 23, num. 68³¹⁷ affirmat homines non teneri ante latam sententiam qua solvere cumpellantur ad poenas conventionales sulvendas, tum ob alias rationes tum vel maxime, quia consuetudo, inquit, explicavit non aliter homines se obligare ad huiusmodi poenas solvendas. Capite etiam 28, In additionibus super num. 67 capituli 23³¹⁸, affirmat quod esto institutor collegii dicat, qui tale crimen commiserit ipso facto amittat collegiaturam, non tenetur qui crimen committit subire poenam ante latam sententiam, nisi clarioribus verbis institutor exprimat ut ante latam sententiam eam amittat, quia, inquit, in poenis quae non sunt ecclesiasticae ut excommunicationis, suspensionis, irregularitatis aut amissionis beneficij id non sufficit. Et ad eandem sententiam videtur accedere Sotus, loco citato³¹⁹, qui verbum [f. 251r] ipso facto aut ipso iure in aliis poenis ab ecclesiasticis dicit idem pollere quod propter tale factum, aut vi huius iuris atque legis lata tamen prius sententia Denique in dubio ubi ex verbis legis aut consuetudine non constat mentem legislatoris fuisse obligare ante latam sententiam, affirmandum erit transgressorem non teneri ad poenam ante latam sententiam; quando vero officiales publici prohibentur accipere alliquid aut

n. Hay una nota marginal (quizz posterior) que dice. «De poenis conventionalibus, vide quod habes intra in materia de restitutione, tractatu 1, disp. 40, n. 6. Habentur ib. 9, pag. 433 et 436. Consonat Rodríguez, to. 2, c. 84, n. 30.

317. MARTÍN DE AZPILICUETA, Enchiridion seu Mensole confessariorum, c. 23, n. 679: pp. 356s.

318. Ibi, ib., c. 28. En las ediciones que he podido consultar no existe ese capítulo 28, ni adiciones al n. 67 del cap. 23.

319. Véase la nota 311.

illud adjudicatur sicut ipso facta, aut alicui alteri, illud in conscientia non possunt retrahere; sed de his latius in materia de iustitia.